

N:o 5.

▲nk. till Riksd. Kansli den 25 Jan. 1878, kl. 3 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning af kronohäktesbyggnaden i Alingsås med tillhörande tomt och skogsmark; Gifven Stockholms Slott den 21 December 1877.

På framställning af Fångvårdsstyrelsen och under åberopande af hvad till protokollet öfver Justitiedepartements-ärenden för den 26 sistlidne Oktober blifvit i ämnet anfördt, vill Kongl. Maj:t härmed i nåder föreslå Riksdagen, att den i staden Alingsås befintliga, kronan tillhöriga häktesbyggnad med tomt till en areal af 1,871 qvadratalnar och dertill hörande 2 tunnland 16 kappland skogsmark må, genom Fångvårdsstyrelsens försorg, få å offentlig auktion försäljas, samt att den inflytande köpeskillingen derfor skall föras anslaget till läns- och kronohäktens underhåll till godo.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

Louis De Geer.

*Utdrag af protokollet öfver Justitiedepartementets-ärenden,
hållet inför Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stock-
holms Slott Fredagen den 26 Oktober 1877.*

I närvaro af:

Hans Excellens, Herr Statsministern Friherre DE GEER,
Hans Excellens, Herr Ministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden Herr LAGERSTRÅLE,
 THYSELIUS,
 CARLSON,
 Friherre ALSTRÖMER,
 LOVÉN,
 VON OTTER,
 FORSSELL,
 ROSENSVÅRD.

Herr Statsministern och Chefen för Justitiedepartementet anmälde i underdånighet:

Fångvårdsstyrelsens underdåniga skrifvelse den 24 November 1876 angående försäljning af kronohäktesbyggnaden i Alingsås, af hvilken skrifvelse med bifogade handlingar hufvudsakligen inhemtades följande:

I underdånig skrifvelse den 25 November 1872 hemställde Fångvårdsstyrelsen, på anförda skäl, att kronohäktesbyggnaden i Alingsås med tillhörande tomt, till en areal af 1,871 quadratalnar, och dertill hörande 2 tunnland 16 kappland nästan obeväxt skogsmark, det hela taxerad till 1,600 kronor, måtte för fångvårdens räkning få å offentlig auktion försäljas, men anmälte derjemte, att magistraten i Alingsås hos Styrelsen gjort framställning om häktesbyggnadens upplåtande åt staden, under vilkor att kronan under upplåtelse tiden befriades från allmänna utskylder därför och att staden underhölle densamma samt, efter någon bestämd kortare uppsägnings-tid, återstälde lägenheten till kronan i lika godt skick, hvori den vid mot-

tagandet befunnes. I häröfver afgifvet underdånigt utlåtande ansåg Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Elfsborgs län, af anförda orsaker, betänkligt att företaga den föreslagna försäljningen samt tillstyrkte, att häktet måtte tills vidare för kronans räkning bibehållas, och sedan magistraten i Alingsås derefter till Fångvårdsstyrelsen öfverlemnade ett af stadens drätselkammare afgifvet anbud att erlægga en årlig hyra af högst 150 kronor för ifrågavarande häkte mot det att detsamma till stadens begagnande öfverlemnades, samt Styrelsen i underdånig skrifvelse den 31 Oktober 1873 hemställt, att nämnda anbud måtte få antagas under öfriga, ofvan omförmälda, vilkor samt att uppsägningstiden finge bestämmas till tre månader, fann Kongl. Maj:t den 14 November 1873 godt att, med bifall till hvad styrelsen i sistberörda skrifvelse hemställt, i nåder tillåta, att kronohäktet i Alingsås med tillhörande tomt finge på sätt och under de vilkor, styrelsen föreslagit, genom styrelsens försorg tills vidare åt staden Alingsås till begagnande upplåtas.

I anledning häraf blef den 13 Juli och den 3 Augusti 1874 besigtning å kronohäktet förrättad af två magistratspersoner och stadsbyggmästaren; hvarvid öfver häktesbyggnaden och stängslet, å hvilka någon reparation icke på många år blifvit företagen, lemnades följande beskrifning:

“Huset är i väsentlig mån bofälligt; takstolarne hafva betydligt satt sig; bjelklagen likaså; en del af timret i väggarne af röta angripet; brädfodringen synnerligast å norra och östra sidorna oduglig; vattentaket under teglet till en del ruttet; hvadan någon genomgående reparation å byggnaden ej är att tillstyrka; utan skall huset för någon längre tid såsom häkte begagnas, bör det rifvas och ombyggas. Stängslet omkring fänggården kan med några mindre reparationer begagnas, men beräknadt för längre tids bestånd bör äfven det nybyggas. En tillbyggnad mot östra gafveln af huset är till en större del upprutten, bör nedrifvas och en vedbod i dess ställe uppföras.”

Vidare uppgjordes förslag till dels en större och mera genomgående reparation, hvarför kostnaden beräknades uppgå till 942 kronor 94 öre, och dels en mindre sådan till värde af 258 kronor 95 öre; men med fästadt afseende å byggnadernas bofälliga beskaffenhet, tillstyrkte besigtningmännen, att den föreslagna större reparationen måtte med det snaraste verkställas.

Drätselkammaren förklarade sig härefter endast villig att, efter det de af besigtningmännen föreslagna större reparationsarbeten blifvit på kronans bekostnad verkställda, häkteslägenheten mot de stadgade vilkoren öfvertaga; och på en af Styrelsen i anledning häraf framställd förfrågan om och på hvilka vilkor staden vore villig öfvertaga häktesbyggnaden *i befintligt skick*, åberopade magistraten ett af stadens röstberättigade invånare å allmän rådstuga den 27 Mars 1876 fattadt beslut, enligt hvilket aftal genom magistraten finge uppgöras om lägenhetens upplåtande åt staden antingen mot en köpesumma,

som motsvarade taxeringsvärdet, 1,600 kronor, eller till beloppet bestämdes af gode män, i hvilket senare fall köpesumman borde minskas med det belopp, som kunde anses motsvara förmånen af häktets kostnadsfria begagnande för stadens fångar, eller ock till begagnande tills vidare mot en årlig hyra af 200 kronor, som dock, i fall lägenheten ej blefve på kronans bekostnad i enlighet med senaste syningsinstrument iståndsatt, finge i mån af behof användas för af staden verkställda nödiga och nyttiga förbättringar, hvilka, i den mån desamma vid afträddandet befunnes i värde öfverstiga hyran, borde staden godtgöras.

Med afseende å hvad sålunda förekommit och *då* Fångvårdsstyrelsen icke ansett skäl förefinnas att låta verkställa det föreslagna iståndsättandet af häktet, hvarför frågan om detsammans uttyrande till Alingsås stad i följd häraf måste anses hafva förefallit; *då*, på sätt styrelsen redan i underdånigt memorial den 18 Februari 1868 i fråga om häktets indragning anmält, byggnaden vore till fångars inrymmande alldeles olämplig, samt densamma icke heller varit såsom kronohäkte begagnad allt sedan Kongl. Maj:t i anledning af berörda memorial genom nådigt bref den 24 Mars 1868 förklarar, att samtliga fångar inom Elfsborgs län derefter borde intagas uti länsfängelset i Venersborg; *då* anledning icke vore för handen att häktet i Alingsås framdeles blefve för fångvården erforderligt, helst numera funnes att tillgå såväl vid länsfängelset i Venersborg särskildt reservhäkte, beräknadt att inrymma vid pass 35 fångar, som ock vid Herrljunga ett transporthäkte; *samt då*, i händelse af häkteslägenhetens försäljning, kronan kunde befrias från reparations- och underhållskostnader äfvensom från utgiften för tillsyn å häktet, därför nu utginge ett årligt arvode af 150 kronor, har Fångvårdsstyrelsen i förevarande skrifvelse, med öfverlemnande af magistratens i Alingsås i ämnet infortrade yttrande, deruti Kongl. Maj:ts Befallningshafvande instämt, och enligt hvilket icke några särskilda omständigheter vore för handen till hinder för häkteslägenhetens försäljning, hemställt, att Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen göra nådig framställning derom, att ifrågavarande häktesbyggnad med tomt måtte genom styrelsens försorg få å offentlig auktion försäljas.

I häröfver genom nådig remiss den 14 December 1876 infordradt och den 25 Juni innevarande år afgifvet underdånigt utlåtande, har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Elfsborgs län till Fångvårdsstyrelsens ifrågavarande hemställan tillstyrkt nådigt bifall.

På Statsrådets tillstyrkan fann Hans Maj:t Konungen godt besluta att i nådig proposition föreslå Riksdagen att, i öfverensstämmelse med hvad myndigheterna hemställt, den i staden Alingsås befintliga, kronan tillhöriga häktesbyggnad med tomt och tillhörande skogsmark må genom Fång-

vårdsstyrelsens försorg få å offentlig auktion försäljas, samt att den inflytande köpeskillingen därför skall föras anslaget till läns- och kronohäktens underhåll till godo.

Ex protocollo
Th. Wilh. Malm.

Utdrag af protokollet öfver Justitiedepartements-ärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott Fredagen den 21 December 1877.

I närvaro af:

Hans Excellens, Herr Statsministern Friherre DE GEER,
Hans Excellens, Herr Ministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden: Herr LAGERSTRÅLE,
THYSELIUS,
CARLSON,
Friherre ALSTRÖMER,
LOVÉN,
Friherre VON OTTER,
FORSSELL,
ROSENSVÅRD.

Herr Statsministern anmälde till justering ett, i öfverensstämmelse med Kongl Maj:ts, på Statsrådets tillstyrkan, den 26 sistlidne Oktober fattade beslut, uppsatt förslag till nådig proposition till Riksdagen, angående försäljning af kronohäktes-byggnaden i Alingås, med tillhörande tomt och skogsmark;

Och täcktes, jemlikt Statsrådets hemställan, Hans Maj:t Konungen i nåder gilla berörda förslag samt förordna, att i enlighet dermed skulle till Riksdagen aflåtas nådig proposition af den lydelse, bilagan till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo
Th. Wilh. Malm.